UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /KH-SGTVT Ninh Thuận, ngày      tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số

giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030

Căn cứ Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt “Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng

đến năm 2030”;

Căn cứ Quyết định số 2269/QĐ-BGTVT ngày 08/12/2020 của Bộ Giao

thông vận tải về Phê duyệt “Chương trình chuyển đổi số Bộ Giao thông vận tải

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”;

Căn cứ Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 29/11/2021 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến

năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 4108/KH-UBND ngày 11/11/2020 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Ninh Thuận triển khai chương trình chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn

2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;

Căn cứ Kế hoạch số 4125/KH-UBND ngày 16/11/2020 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Ninh Thuận về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ

quan nhà nước, phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng

giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 2314/QĐ-UBND ngày 15/12/2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh ban hành Đề án “Chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-

2025, tầm nhìn đến năm 2030”;

Căn cứ Kế hoạch số 1297/KH-BĐHCĐS ngày 30/3/2022 của Ban Điều

hành chuyển đổi số về triển khai thực hiện chuyển đổi số năm 2022 trên địa bàn

tỉnh Ninh Thuận;

Căn cứ Kế hoạch số 590/KH-UBND ngày 15/02/2022 của UBND tỉnh về

triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và

xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn

đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 330/QĐ-UBND ngày 24/3/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh ban hành Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi số trên địa bàn

tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2022-2025;

Sở Giao thông vận tải xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi

số giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 như sau:

2

I. QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO, MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quan điểm chỉ đạo

1. Chuyển đổi số là khâu đột phá, hiện đại hóa, cần tập trung chỉ đạo, thực

hiện có hiệu quả nhằm góp phần nâng cao hiệu quả quản lý, tăng năng suất lao

động, nâng cao chất lượng dịch vụ công của ngành Giao thông vận tải.

2. Trong quá trình xây dựng các chính sách, quy hoạch, kế hoạch phát

triển ngành Giao thông vận tải phải nghiên cứu, xem xét lồng ghép các nội dung

về chuyển đổi số.

3. Chuyển đổi số phải được thực hiện một cách tổng thể, có lộ trình phù

hợp, tiến tới toàn diện và đồng bộ trong mọi lĩnh vực của ngành; xác định mục

tiêu của chuyển đổi số là để phục vụ người dân và doanh nghiệp một cách tốt

nhất, đồng thời thực hiện hiệu quả nhiệm vụ quản lý nhà nước.

4. Chuyển đổi số sẽ làm thay đổi căn bản phương thức điều hành, quản lý

truyền thống sang hiện đại, minh bạch hơn, tự động hóa, hạn chế tham nhũng,

thay đổi phương thức quan hệ giữa chính quyền và người dân.

2. Mục đích

- Triển khai đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả các nội dung

chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý ngành,

phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng theo tinh thần chỉ

đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Điều hành chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận.

- Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra trong Quyết định số 2269/QĐ-

BGTVT ngày 08/12/2020 của Bộ Giao thông vận tải, Nghị quyết số 09-NQ/TU

ngày 29/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Đề án “Chuyển đổi số tỉnh

Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030” ban hành kèm theo

Quyết định số 2314/QĐ-UBND ngày 15/12/2021 của UBND tỉnh Ninh Thuận.

- Góp phần vào việc phấn đấu cải thiện chỉ số thành phần hiện đại hóa nền

hành chính trong chỉ số cải cách hành chính và chỉ số chuyển đổi số của tỉnh.

3. Yêu cầu

- Phân công rõ nhiệm vụ cho từng phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở

và xác định rõ lộ trình, thời gian, kết quả thực hiện của từng nhiệm vụ được

giao; kịp thời khắc phục các tồn tại, hạn chế trong công tác chỉ đạo triển khai

thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số của ngành trong thời gian tới.

- Phải phát huy vai trò, trách nhiệm của công chức, viên chức trong việc

tham mưu, đề xuất xây dựng và phát triển chính quyền điện tử hướng tới chính

quyền số, kinh tế số, xã hội số và đảm bảo an toàn, an ninh mạng.

II MỤC TIÊU

1. Nâng cao nhận thức về chuyển đổi số một cách sâu rộng trong ngành

Giao thông vận tải, đưa chuyển đổi số trở thành nhiệm vụ trong tâm, thường

xuyên trong mọi hoạt động quản lý; đồng hành, hỗ trợ các doanh nghiệp trong

tiến trình chuyển đổi số.

3

2. Triển khai thực hiện số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo

lộ trình quy định của Chính phủ tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP và UBND tỉnh

tại Kế hoạch số 1266/KH-UBND ngày 18/3/2021; đảm bảo mục tiêu đến cuối

năm 2025 số hóa 100% kết quả giải quyết thủ tục hành chính của các cơ quan

hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh theo quy định.

3. Vận hành và cập nhật Chính quyền điện tử Sở Giao thông vận tải.

4. Hoàn thiện hệ thống Cơ sở dữ liệu số: Văn bản quy phạm pháp luật; dữ

liệu hạ tầng giao thông, cấp phép thi công; dữ liệu về vận tải, phương tiện và

người lái, đăng kiểm xe; dữ liệu về thanh tra, xử lý vi phạm của Thanh tra Sở.

Kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với Cơ sở

dữ liệu chuyên ngành giao thông vận tải.

5. Thực hiện chuyển đổi số một số lĩnh vực ưu tiên; ưu tiên đào tạo, bồi

dưỡng nguồn nhân lực ngành Giao thông vận tải đáp ứng yêu cầu về chuyển đổi số.

III. CÁC NỘI DUNG, LĨNH VỰC ƯU TIÊN

1. Cơ sở dữ liệu số, số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính thuộc

thẩm quyền giải quyết của Sở Giao thông vận tải;

2. Chính quyền điện tử, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong các

hoạt động quản lý (lĩnh vực quản lý vận tải, phương tiện và người lái, hạ tầng

giao thông, thanh tra, xử lý vi phạm).

4. Cung ứng DVC mức độ 4, ưu tiên các thủ tục hành chính phát sinh

nhiều hồ sơ.

5. Xây dựng và kết nối, chia sẽ, khai thác cơ sở dữ liệu ngành giao thông.

6. Quy hoạch xây dựng, phát triển hệ thống giao thông thông minh.

7. Phát triển dịch vụ Logistic kết nối dịch vụ vận tải đa phương thức, sàn

giao dịch hàng hóa;

9. Ứng dụng công nghệ thông tin để tự động hóa trong công tác lập kế

hoạch quản lý, bảo trì, sữa chữa đường giao thông.

10. Xây dựng các tiện ích trên Trang thông tin điện tử của Sở Giao thông

vận tải về hướng dẫn người dân sử dụng các dịch vụ công mức độ 4, tiện ích mua

vé xe khách; lộ trình, tần suất xe buýt; kế hoạch và lịch đào tạo, sát hạch lái xe.

IV. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ

Chi tiết trong Phụ lục kèm theo

V. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nâng cao nhận thức về chuyển đổi số: Tuyên truyền nâng cao nhận

thức của công chức, viên chức và người lao động trong ngành; người dân và

doanh nghiệp về chính quyền số, xã hội số, kinh tế số, ...

4

2. Đầu tư nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin, trang thiết bị phục vụ

Chính quyền điện tử, chuyển đổi số của Sở; cử công chức, viên chức và người

lao động tham gia tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng về chuyển đổi số.

3. Trong quá trình thực hiện chuyển đổi số, các phòng, đơn vị phải phối

hợp đồng bộ, chặt chẽ và thường xuyên với nhau; phối hợp, hướng dẫn doanh

nghiệp thực hiện chuyển đổi số.

4. Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các cấp, ngành liên quan

trong việc tham vấn, thực hiện chuyển đổi số.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ các nguồn: ngân sách được giao, các nguồn hỗ trợ,

tài trợ khác (nếu có).

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở

- Tổ chức quán triệt các nội dung Kế hoạch này và các nội dung chỉ đạo,

điều hành của Tỉnh ủy, UBND tỉnh đến toàn thể công chức, viên chức.

- Theo chức năng, nhiệm vụ chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả các

nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch này đảm bảo yêu cầu thời gian, hiệu quả.

- Thường xuyên phối hợp Văn phòng Sở đăng tin, bài phản ánh kết quả

triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

2. Văn phòng Sở

- Chủ trì, phối hợp các phòng, đơn vị thuộc Sở xây dựng dự toán kinh phí

thực hiện chuyển đổi số theo quy định pháp luật và hướng dẫn của Sở Thông tin

và Truyền thông, Sở Tài chính.

- Giúp Giám đốc Sở đôn đốc các phòng, đơn vị thực hiện Kế hoạch này;

tổng hợp kết quả thực hiện, định kỳ báo cáo tình hình triển khai thực hiện với

Ban Giám đốc để theo dõi, chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số giai đoạn 2022-

2025, tầm nhìn đến năm 2030 của Sở Giao thông vận tải Ninh thuận./.

(kèm theo Phụ lục nhiệm vụ cụ thể)

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- Ban Điều hành CĐS tỉnh;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Lãnh đạo Sở;

- Trang TTĐT của Sở GTVT;

- Các phòng, đơn vị;

- Lưu: VT, VP.TTS.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Vinh

PHỤ LỤC NHIỆM VỤ CỤ THỂ

(Kèm theo Kế hoạch số        /KH-SGTVT ngày      tháng 6 năm 2022 của Sở Giao thông vận tải)

STT Nội dung  Chủ trì Phối hợp Thời gian  Ghi chú

1

Xây dựng chuyên mục về chuyển đổi số của ngành trên Trang

thông tin điện tử của Sở

Tuyên truyền, đào tạo nâng cao nhận thức cho công chức, viên

chức, người lao động ngành GTVT về chuyển đổi số

Văn phòng Sở
Sở TTTT;

Các phòng, đơn vị

Năm 2022; cập

nhật hàng năm

2

Tham mưu, rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định

pháp luật về giao thông vận tải phù hợp với yêu cầu chuyển

đổi số

Văn phòng Sở Các phòng, đơn vị Hàng năm

3
Triển khai các Đề án, kế hoạch, chương trình chuyển đổi số

của UBND tỉnh, Bộ GTVT
Văn phòng Sở Các phòng, đơn vị

Theo lộ trình

quy định

4

Tham mưu nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin; bảo đảm an

toàn thông tin; nâng cấp, kết nối mạng số liệu chuyên dùng

cấp tỉnh

Văn phòng Sở Các phòng, đơn vị Hàng năm

5
Duy trì thực hiện ký số, phát hành văn bản điện tử trên môi

trường mạng; xử lý văn bản qua TD-Office
Văn phòng Sở Các phòng, đơn vị Hàng năm

6
Tham mưu thực hiện Kế hoạch số hóa kết quả giải quyết

TTHC, tài liệu lưu trữ còn giá trị
Văn phòng Sở Các phòng, đơn vị

Theo lộ trình

quy định

7
Tham mưu nâng cao chất lượng, mở rộng dịch vụ công trực

tuyến mức độ 4
Văn phòng Sở Các phòng, đơn vị Hàng năm

8
Tham mưu xây dựng, phát triển hệ thống giao thông theo

hướng hiện đại, thông minh

Phòng

quản lý giao thông
Các phòng, đơn vị Hàng năm

2

9 Xây dựng cơ sở dữ liệu số ngành giao thông

9.1 Dữ liệu về hạ tầng giao thông
Phòng

quản lý giao thông
Các phòng, đơn vị Hàng năm

9.2 Dữ liệu về vận tải, phương tiện và người lái
Phòng

quản lý vận tải
Các phòng, đơn vị Hàng năm

9.3 Dữ liệu về thanh tra, xử lý vi phạm Thanh tra Sở Các phòng, đơn vị Hàng năm

10
Tham mưu xây dựng các tiện ích đặt vé xe khách tuyến cố

định; hiển thị biểu đồ, lộ trình, tần suất xe buýt

Phòng

quản lý vận tải
Các phòng, đơn vị Hàng năm

11
Tham mưu triển khai, phát triển dịch vụ Logistic (kết nối vận

tải đa phương thức, sàn giao dịch vận tải)

Phòng

quản lý vận tải
Các phòng, đơn vị Hàng năm

12
Phối hợp kết nối, chia sẽ Dữ liệu giấy phép lái xe với Cơ sở dữ

liệu quốc gia về dân cư

Phòng

quản lý vận tải
Văn phòng Sở Hàng năm

13
Phối hợp kết nối, chia sẽ Dữ liệu đăng kiểm phương tiện cơ

giới đường bộ với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư

Trung tâm đăng

kiểm xe CGĐB
Văn phòng Sở Hàng năm

14
Tham mưu đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt

động quản lý
Các phòng, đơn vị  Hàng năm

		vanvinh@ninhthuan.gov.vn
	2022-06-15T11:53:11+0700

		2022-06-15T14:42:32+0700

		2022-06-15T14:42:44+0700

		sogtvt@ninhthuan.gov.vn
	2022-06-15T14:43:01+0700

		2022-06-15T14:43:33+0700

		2022-06-15T14:44:42+0700

		sogtvt@ninhthuan.gov.vn
	2022-06-15T14:44:58+0700